
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG LƯƠNG SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Lương Sơn, ngày       tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình "Ngày chủ nhật hỗ trợ công dân giải quyết TTHC, 

chuyển đổi số tại nhà" trên địa bàn phường Lương Sơn 

 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;  

Căn cứ Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ 

quy định về định danh và xác thực điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 

31/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số 

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 

số 205/KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành kế 

hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; 

Căn cứ Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Thái Nguyên về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản 

trị và hành chính công trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND 

tỉnh Thái Nguyên ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021-2025; 

UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai mô hình "Ngày chủ nhật 

hỗ trợ công dân giải quyết TTHC, chuyển đổi số tại nhà" trên địa bàn 

phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của chính 

quyền địa phương trong việc xây dựng nền hành chính phục vụ, thân thiện, 
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hiện đại và hiệu lực, hiệu quả; trong sạch, vững mạnh, gần dân, bảo đảm và 

phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, đáp ứng kịp thời các nhu cầu, lợi ích 

thiết thực, hợp pháp của Nhân dân; củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân 

đối với Đảng và Nhà nước. 

2. Triển khai các chương trình thúc đẩy phát triển công dân số rộng 

khắp, mỗi người dân tuổi thành niên đều có danh tính số, tài khoản số, phương 

tiện số và được hướng dẫn, tập huấn, đào tạo về kỹ năng số. Đẩy mạnh triển 

khai các chương trình hỗ trợ, phổ cập kết nối số cho người dân. Khuyến khích 

người dân sử dụng các thiết bị IoT để quan trắc, giám sát phục vụ đời sống và 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của mình. 

3. Tổ chức triển khai các chương trình phát triển văn hóa số sâu rộng 

trong các tầng lớp nhân dân. Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người 

dân truy cập Internet, đặc biệt là việc sử dụng tài khoản định danh điện tử 

VNEID để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các nền tảng y tế số, 

giáo dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử 

và khai thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet. Đồng thời hướng dẫn người 

dân về các kỹ năng an toàn, bảo mật thông tin cơ bản để có thể tự bảo vệ tài 

khoản, dữ liệu của mình trên không gian số. 

4. Triển khai các ứng dụng số về thương mại điện tử, thanh toán điện tử, 

tuyên truyền các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, người dân đưa các sản phẩm lên 

sàn thương mại đi đôi với tổ chức triển khai phổ cập kỹ năng số cho người 

nông dân theo hướng tuyên truyền, phổ biến qua phương tiện truyền thông cơ 

sở; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân chuyển đổi số trong 

quá trình tổ chức sản xuất nông nghiệp và tham gia vào phát triển kinh tế số, xã 

hội số. 

5. Đẩy mạnh việc thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa 

công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử; xây dựng và thực hiện phong 

cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, 

“nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” trong đội ngũ cán bộ, công chức 

nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

 6. Phát huy vai trò tham gia của Nhân dân vào việc triển khai các chủ 

trương, chính sách, pháp luật; tham gia ý kiến với những vấn đề có liên quan 

mật thiết đến cuộc sống của người dân tại địa phương; bảo đảm để Nhân dân 

tham gia, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức. Nêu 

cao tinh thần cầu thị, tiếp thu, trách nhiệm thông tin, giải trình của các cơ 

quan nhà nước đối với những kiến nghị, đề xuất của Nhân dân theo quy 

định, qua đó thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tại địa phương.  

7. Triển khai thực hiện tốt mô hình điểm “Chính quyền thân thiện, 

Nhân dân phát huy quyền làm chủ” góp phần quan trọng trong việc duy trì, 

cải thiện và nâng cao Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của 



3 

 

các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số cải cách hành chính (PAR 

INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) hàng năm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI  

1. Thời gian thực hiện 

- Triển khai từ tháng 10/2024. 

- Ngày thực hiện: Ngày chủ nhật hàng tuần. 

2. Địa điểm thực hiện: Tại gia đình hoặc tại NVH, khu dân cư,… 

3. Đối tượng triển khai: Toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường. 

4. Cơ quan thực hiện: Tổ công tác thực hiện mô hình của phường. 

III. NỘI DUNG XÂY DỰNG MÔ HÌNH  

* Tên mô hình: "Ngày chủ nhật hỗ trợ công dân giải quyết TTHC, 

chuyển đổi số tại nhà"  trên địa bàn phường Lương Sơn. 

* Các nội dung chính xây dựng mô hình gồm: 

1. Nhiệm vụ giới thiệu về Cổng dịch vụ công trực tuyến 

Với quan điểm công khai, minh bạch, lấy người dân, doanh nghiệp làm 

trung tâm phục vụ, cổng dịch vụ công kết nối, cung cấp thông tin về thủ tục hành 

chính và dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ thực hiện, giám sát, đánh giá việc giải 

quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến và tiếp nhận, xử lý phản ánh, 

kiến nghị của cá nhân, tổ chức. 

2. Nhiệm vụ tuyên truyền về lợi ích khi sử dụng DVC  

2.1. Lợi ích đối với cá nhân: 

Người dân được tiếp cận và sử dụng cổng dịch vụ công để giải quyết các 

thủ tục hành chính có liên quan đến quyền lợi và trách nhiệm của công dân dễ 

dàng và thuận tiện trên không gian mạng. Theo đó người dân có thể làm thủ tục ở 

bất kỳ đâu mà không cần phải đến trực tiếp cơ quan chức năng. 

Những lợi ích đối với cá nhân khi sử dụng Cổng DVC bao gồm: 

- Thủ tục đăng ký đơn giản, nhanh chóng, thuận tiện 24/24 giờ trong ngày. 

- Tiết kiệm chi phí đi lại, thời gian giao dịch, đơn giản thủ tục giấy tờ; 

- Tránh/ hạn chế tình trạng nhũng nhiễu, quan liêu từ một bộ phận cán bộ 

quan liêu, hách dịch. 

- Theo dõi được tình trạng hồ sơ trên website trực tuyến; qua tin nhắn điện 

thoại; địa chỉ email. 
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- Đảm bảo tính công khai, minh bạch hồ sơ, thủ tục. 

2.2. Lợi ích đối với doanh nghiệp: 

Những lợi ích khi doanh nghiệp sử dụng Cổng dịch vụ công sẽ bao gồm: 

- Thực hiện quản lý hồ sơ, các vấn đề có liên quan đến người lao động dễ 

dàng, thuận tiên hơn. 

- Giúp doanh nghiệp tiết kiệm được thời gian đi lại, xử lý hồ sơ trong quá 

trình làm việc với cơ quan chức năng. 

- Đơn giản hóa thủ tục hành chính. 

- Tránh hoặc hạn chế tình trạng quan liêu, nhận hối lộ từ một bộ phân cán 

bộ thoái hóa, biến chất. 

- Có thể thực hiện được các giao dịch điện tử ở mọi lúc mọi nơi, dễ dàng 

và thuận tiện. 

3. Nhiệm vụ hỗ trợ, hướng dẫn người dân đăng nhập tài khoản DVC 

3.1. Thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người dân đăng nhập tài khoản 

Dịch vụ công 

Hướng dẫn người dân/doanh nghiệp đăng nhập vào hệ thống Cổng dịch 

vụ thông qua tài khoản VNeID. Phấn đấu 100% công dân trên địa bàn đủ điều 

kiện được kích hoạt định doanh điện tử. 

3.2. Thực hiện hướng dẫn người dân cập nhật thông tin cá nhân 

Để định danh và xác thực điện tử được trên môi trường điện tử thì việc 

đồng bộ dữ liệu cá nhân là một khâu quan trọng, nhằm đảm bảo tính chính xác, 

đồng nhất và an toàn của thông tin, phục vụ cho hoạt động giao dịch của công 

dân đối với các cơ quan nhà nước, đặc biệt là trong việc giải quyết TTHC được 

thuận lợi, nhanh chóng, chính xác. 

Việc ứng dụng định danh và xác thực điện tử mang lại nhiều lợi ích cho 

các bên liên quan. Đối với công dân, việc sử dụng tài khoản định danh điện tử 

sẽ giúp họ tiết kiệm thời gian, chi phí và công sức khi thực hiện các giao dịch, 

dịch vụ công trên môi trường điện tử, mà không cần phải xuất trình các giấy tờ 

nhân thân bản cứng như chứng minh nhân dân, thẻ căn cước công dân, hộ 

chiếu,…. Tài khoản định danh điện tử còn có thể tích hợp các thông tin về giấy 

phép lái xe, giấy đăng ký xe, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, người phụ thuộc, 

thuế, hộ chiếu, tiêm chủng… tạo thành một “ví giấy tờ điện tử” cho công dân, 

giúp họ dễ dàng quản lý và chia sẻ thông tin cá nhân với các cá nhân, tổ chức 

khác. 

Đối với cơ quan nhà nước, tổ chức xã hội và doanh nghiệp, việc sử 
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dụng định danh và xác thực điện tử sẽ giúp nâng cao hiệu quả và chất lượng 

cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đồng thời đảm bảo tính bảo mật, 

an toàn của thông tin. Các cơ quan, tổ chức có thể kết nối với hệ thống cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư để khai thác thông tin của chủ thể danh tính điện tử 

phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công trên môi 

trường điện tử và các hoạt động quản lý nhà nước khác theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao. Việc này sẽ giúp giảm thiểu sự trùng lặp, sai sót, thủ công trong 

việc nhập liệu, xử lý hồ sơ, nâng cao tính minh bạch, công khai, chống tham 

nhũng, tiết kiệm ngân sách nhà nước. 

Định danh và xác thực điện tử là một giải pháp hiện đại, tiện lợi và an 

toàn cho việc thực hiện các giao dịch, dịch vụ công trên môi trường điện tử. 

Việc ứng dụng định danh và xác thực điện tử không chỉ góp phần nâng cao 

chất lượng cuộc sống của công dân, mà còn thúc đẩy quá trình số hóa, cải cách 

hành chính, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ an ninh quốc gia. Chính vì 

vậy, chúng ta cần tích cực đăng ký và sử dụng tài khoản định danh điện tử, để 

tận hưởng những tiện ích và lợi ích mà nó mang lại, xây dựng một xã hội số 

hóa, văn minh và tiên tiến. 

4. Nhiệm vụ giới thiệu, hướng dẫn người dân sử dụng các tính năng trên 

cổng DVC 

Cổng Dịch vụ công đang phát huy vai trò là “Một cửa số” trong giải 

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp 

là một giải pháp quan trọng, có tính chất đột phá trong thúc đẩy chuyển đổi số. 

Dự trên vai trò trên, các cơ quan Nhà nước đã xây dựng cung cấp đầy đủ các 

tính năng để đáp ứng nhu cầu của người sử dụng. 

Với phương châm xây dựng thành công các nhiệm vụ chính trong 

chuyển đổi số là chính phủ số, xã hội số, kinh tế số thì cổng dịch vụ được xây 

dựng để đáp ứng các tiêu chí: 

- Giới thiệu  

- Thông tin và dịch vụ giúp người dân/doanh nghiệp tra cứu về thông 

tin TTHC, dịch vụ công. 

- Theo dõi chi tiết toàn bộ quá trình giải quyết thủ tục hành chính, dịch 

vụ công. 

- Hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo hướng cá nhân 

hóa thông tin người dùng, cung cấp các tiện ích liên quan đến việc thực hiện 

dịch vụ công. 

- Tiếp nhận phản ánh kiến nghị liên quan đến việc giải quyết thủ tục 
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hành chính, dịch vụ công, chuyển xử lý và theo dõi chi tiết tình trạng xử lý của 

bộ, ngành, địa phương. 

- Thanh toán trực tuyến phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ 

công sử dụng tài khoản của các ngân hàng, trung gian thanh toán. 

- Đánh giá sự hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ 

công. 

5. Nhiệm vụ hướng dẫn người dân nộp hồ sơ giải quyết TTHC trực 

tuyến 

 Từ lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn người 

dân/doanh nghiệp các bước nộp hồ sơ giải quyết TTHC trực tuyến. Các bước 

cụ thể: 

Bước 1. Công dân truy cập vào trang chủ hệ thống theo địa 

chỉ:https://dichvucong.gov.vn hoặc https://dichvucong.thainguyen.gov.vn.  

Bước 2. Sau khi đăng nhập xong công dân bấm vào nút "Dịch vụ công 

trực tuyến", chọn dịch vụ công dân cần đăng ký và bấm vào nút nộp hồ sơ 

Bước 3. Công dân điền đầy đủ thông tin theo mẫu tờ khai trực tuyến và 

chụp các thành phần hồ sơ kèm theo hồ sơ theo quy định. 

Bước 4. Sau khi điền đầy đủ thông tin vào tờ khai công dân bấm lưu và 

chụp đầy đủ thành phần hồ sơ kèm theo 

Bước 5. Sau khi đã kiểm tra thông tin chính xác và chụp đầy đủ hồ sơ 

kèm theo, công dân nhập "Mã xác nhận" và nhấn vào nút "Gửi hồ sơ" 

6. Nhiệm vụ hướng dẫn người dân tra cứu kết quả, theo dõi quá trình 

giải quyết TTHC. 

Trong thời điểm hiện tại, việc tra cứu hồ sơ dịch vụ công trực tuyến là 

một trong những dịch vụ được khá nhiều người dân quan tâm. Thông qua dịch 

vụ này, người dân có thể dễ dàng kết nối cũng như tìm kiếm các thông tin liên 

quan đến thủ tục hành chính. 

Với việc áp dụng công nghệ 4.0 vào quản lý, các cơ quan nhà nước 

muốn giảm thiểu tối đa thời gian công dân phải chờ đợi để xử lý các công việc 

cũng như không cần phải trực tiếp đến các cơ quan quản lý để làm việc trực 

tiếp. Tất cả các hồ sơ, công dân đều có thể nộp trực tiếp thông qua cổng dịch 

vụ công và hướng dẫn người dân tra cứu hồ sơ dịch vụ công của mình.  

7. Nhiệm vụ hướng dẫn người dân thanh toán phí, lệ phí giải quyết 

TTHC trực tuyến 

Người dân và doanh nghiệp chỉ cần máy tính hoặc điện thoại có kết nối 

https://dichvucong.thainguyen.gov.vn/
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Internet, nhập mã hồ sơ ghi trên phiếu tiếp nhận cùng số căn cước công dân để 

tra cứu nghĩa vụ và thực hiện nộp tiền trực tuyến qua ngân hàng hoặc quét mã 

QR để thanh toán. Sau đó, người dân có thể tiếp tục lựa chọn hình thức nhận 

kết quả trực tiếp hoặc chuyển phát về tận nhà qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Tuyên truyền với người dân về lợi ích khi lựa chọn phương thức thanh 

toán trực tuyến: 

- Đối với người dân:  

+ Đáp ứng khả năng thanh toán trực tuyến của người dân khi giải quyết 

thủ tục hành chính, hỗ trợ nhiều phương pháp thanh toán như: thanh toán thẻ, 

chuyển tiền điện tử… 

+ An toàn bảo mật thông tin giao dịch, người dùng thông qua các 

phương pháp kỹ thuật bảo mật tiêu chuẩn quốc tế. 

+ Đăng ký sử dụng dễ dàng trong giao dịch, giúp cá nhân, tổ chức hoàn 

thành nghĩa vụ tài chính khi giải quyết thủ tục hành chính giảm thời gian, chi 

phí đi lại để hoàn thành thủ tục. 

+ Tổ chức, cá nhân thanh toán trực tuyến cũng có thể nhận được nhiều 

khuyến mại từ ngân hàng qua các chương trình triển khai theo từng giai đoạn. 

- Đối với cơ quan nhà nước cung cấp dịch vụ công 

+ Quản lý khoản thu phí, lệ phí một cách khoa học, chính xác hơn nhờ 

hệ thống báo cáo quản lý các khoản thu 

+ Tiết kiệm thời gian, chi phí, nhân lực cho khâu tiếp nhận thanh toán, 

đảm bảo minh bạch với các khoản thu. 

+ Triển khai được nhiều dịch vụ cùng một lúc, xây dựng được hình ảnh 

cơ quan hành chính nhà nước, lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo hiệu 

quả sự phục vụ. 

8. Nhiệm vụ hướng dẫn người dân gửi phản ánh kiến nghị 

Tại Điều 40 Quy chế quản lý, vận hành, khai thác Cổng Dịch vụ công 

quốc gia ban hành kèm theo Quyết định 31/2021/QĐ-TTg quy định như sau: 

Cách thức gửi phản ánh, kiến nghị trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Tổ chức, cá nhân gửi phản ánh, kiến nghị trên Cổng Dịch vụ công quốc gia 

thông qua những cách thức sau: 

1. Truy cập Cổng Dịch vụ công quốc gia, địa chỉ: 

https://dichvucong.gov.vn, mục Phản ánh, kiến nghị để gửi phản ánh, kiến 

nghị. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Quyet-dinh-31-2021-QD-TTg-Quy-che-quan-ly-van-hanh-Cong-Dich-vu-cong-quoc-gia-491068.aspx?anchor=dieu_40
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2. Gửi phản ánh, kiến nghị trong quá trình thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

9. Nhiệm vụ hướng dẫn người dân điền, gửi đánh giá đối với cơ quan, 

đơn vị và cán bộ, công chức tham gia giải quyết TTHC. 

Nhằm nâng cao chất lượng cổng dịch vụ công, đánh giá kết quả việc xử 

lý giải quyết TTHC của cơ quan, tổ chức và cán bộ, công chức trực tiếp thụ lý, 

giải quyết TTHC. Hiện nay, trên cổng dịch vụ công quốc gia, cổng dịch vụ 

công tỉnh đã cung cấp tính năng đánh giá chất lượng cổng dịch vụ công, đồng 

thời đánh giá đối với cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết TTHC. Giúp các cơ 

quan Nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao được tinh thần, trách 

nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân.  

10. Nhiệm vụ hướng dẫn người dân tham gia vào nhóm zalo hỗ trợ trực 

tuyến và công khai số điện thoại hotline tiếp nhận, hỗ trợ công dân giải quyết 

TTHC của phường. 

Triển khai tạo nhóm zalo hỗ trợ trực tuyến và công khai số điện thoại 

hotline tiếp nhận, hỗ trợ công dân giải quyết TTHC nhằm hỗ trợ công dân được 

thường xuyên, kịp thời trên mọi phương thức và hỗ trợ tối đa cho nhân dân 

trong giải quyết TTHC. 

 UBND phường thành lập nhóm Zalo với tên “Hỗ trợ TTHC tại phường 

Lương Sơn” và công bố đầu số điện thoại hotline trực hỗ trợ, giải đáp, hướng 

dẫn người dân/doanh nghiệp trong giải quyết TTHC là: 0208.3833.203. 

11. Nhiệm vụ hỗ trợ xử lý, giải đáp các thắc mắc của người dân/doanh 

nghiệp trong giải quyết TTHC, giúp người dân phát huy quyền làm chủ. 

Nhằm giải đáp các thắc mắc về TTHC của người dân, doanh nghiệp, 

UBND phường thành lập nhóm Zalo với tên “Giải quyết TTHC tại phường 

Lương Sơn” và công bố đầu số điện thoại hotline trực hỗ trợ, giải đáp, hướng 

dẫn người dân/doanh nghiệp 0208.3833.203. 

Thực hiện về các nội dung như tư vấn, hỗ trợ về TTHC, cung cấp các 

thông tin về thành phần hồ sơ cần thiết, tra cứu tình trạng hồ sơ đã thực hiện 

giao dịch, hướng dẫn đăng ký dịch vụ công trực tuyến, thời hạn giải quyết 

TTHC, phí và lệ phí…. Thông qua nhóm zalo và số điện thoại hotline giúp rất 

nhiều người dân, doanh nghiệp giảm chi phí, thời gian đi lại, những thắc mắc, 

những phản ánh của người dân được tiếp nhận và xử lý kịp thời, hiệu quả, 

chuyên nghiệp hơn. 

12. Nhiệm vụ hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng các nền tảng 

ứng dụng trên không gian mạng; nâng cao kỹ năng số. 
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Xu hướng con người sử dụng không gian mạng ngày càng gia tăng, tác 

động lớn tới không gian sống thực của con người. Không chỉ mang đến nguồn 

thông tin vô tận, không gian mạng còn là nơi kết nối xã hội loài người, thúc 

đẩy sản xuất, kinh doanh và gia tăng giá trị cuộc sống. 

Công dân số là yếu tố nền tảng đối với sự phát triển xã hội số. Nhiều 

tiện ích, hạ tầng cơ sở đã được các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương 

quan tâm đầu tư xây dựng, triển khai phục vụ phát triển hệ sinh thái công dân 

số. Do vậy, việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số, trở thành 

công dân số tức là: Khả năng truy cập nguồn thông tin số; khả năng giao tiếp 

trong môi trường số; kỹ năng số cơ bản; mua bán hàng trên mạng; chuẩn mực 

đạo đức trong môi trường số; bảo vệ thể chất, tâm lý trước ảnh hưởng từ môi 

trường số; quyền, trách nhiệm trong môi trường số; định danh, xác thực, dữ 

liệu cá nhân; quyền riêng tư trong môi trường số. 

13. Nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn người dân/doanh nghiệp nâng 

cao cảnh giác, bảo mật thông tin, tự bảo vệ tài khoản, thông tin cá nhân, tránh 

bị lừa đảo trên môi trường mạng. 

Trong thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lừa 

đảo trực tuyến diễn biến ngày càng phức tạp với nhiều thủ đoạn tinh vi. Một 

trong những nguyên nhân chính gây ra mất an toàn thông tin được xác định đến 

từ nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng có xu hướng tập 

trung chủ yếu vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên cạnh các giải pháp 

kỹ thuật, việc tuyên truyền, phổ biến “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa 

đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng” đến người dân, cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp, người yếu thế, cán bộ, công chức thuộc địa 

bàn...có tham gia hoạt động trên môi trường mạng, có sử dụng các dịch vụ viễn 

thông nắm vững được các kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực 

tuyến sẽ cảnh giác hơn, từ đó giảm thiểu vấn nạn lừa đảo trực tuyến đang xảy 

ra hàng ngày; trở thành một người dùng an toàn, thông minh trên không gian 

mạng. 

14. Nhiệm vụ xây dựng chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy 

quyền làm chủ.  

Thực hiện tốt các nội dung xây dựng chính quyền thân thiện theo Kế 

hoạch số 80/KH-UBND ngày 05/8/2024 của UBND phường Lương Sơn về 

việc triển khai mô hình điểm “Chính quyền thân thiện, Nhân dân phát huy 

quyền làm chủ”, cụ thể:  

* Xây dựng Chính quyền thân thiện: 

- Thực hiện tốt các nội dung công khai, minh bạch. 
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- Thực hiện tốt việc giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức 

- Thực hiện tốt việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư, phản ánh, 

kiến nghị của Nhân dân 

- Thực hiện tốt quy định về văn hóa công vụ 

-  Xây dựng không gian công sở xanh - sạch - đẹp - thân thiện 

- Triển khai thường xuyên các hoạt động tiếp xúc, thăm hỏi, động 

viên, gần gũi Nhân dân 

- Lãnh đạo UBND phường gương mẫu, thân thiện và có trách nhiệm 

với Nhân dân 

* Thực hiện “Nhân dân phát huy quyền làm chủ” tại phường 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở  

- Phát huy vai trò tham gia của Nhân dân vào triển khai thực hiện các 

chủ trương, chính sách tại địa phương  

- Phát huy vai trò hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám 

sát đầu tư cộng đồng 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ công tác thực hiện mô hình 

- Tham mưu tổ chức thực hiện hỗ trợ công dân giải quyết TTHC, 

chuyển đổi số tại nhà theo kế hoạch và lịch hỗ trợ đã đề ra. 

- Tổng hợp, báo cáo, tham mưu cho UBND phường tổ chức sơ, tổng kết 

kết quả triển khai thực hiện mô hình 6 tháng, 1 năm và rút kinh nghiệm hoàn 

thiện các nội dung, tiêu chí của mô hình để tiếp tục triển khai thực hiện, nhân 

rộng mô hình. 

2. Bộ phận TN&TKQ phường: Thực hiện nghiêm các quy định, 

hướng dẫn trong việc tiếp nhận và giải quyết TTHC, dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ, đảm bảo thuận tiện cho tổ chức/công dân 

được thuận lợi, nhanh chóng. 

3. Công chức VP- TK phường (phụ trách CCHC) 

- Chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức có liên quan tham mưu 

triển khai mô hình "Ngày chủ nhật hỗ trợ công dân giải quyết TTHC, 

chuyển đổi số tại nhà" theo nội dung Kế hoạch này. 

- Tham mưu cho UBND phường thành lập Tổ công tác thực hiện mô hình 

và phân công nhiệm vụ cho các thành viên tổ công tác; xây dựng lịch hỗ trợ thông 

báo đến công dân có nhu cầu hỗ trợ; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ 
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cho buổi hỗ trợ, đảm bảo việc hỗ trợ cho công dân tại nhà đạt kết quả. 

4. Công chức VH-XH (phụ trách thông tin tuyên truyền) 

- Phối hợp với các công chức chuyên môn tổ chức thực hiện các nội 

dung về tuyên truyền, tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch.  

5. Các công chức chuyên môn UBND phường  

- Căn cứ vào lĩnh vực được phân công tích cực tham mưu, triển khai 

thực hiện theo nội dung kế hoạch này nhằm thực hiện tốt công tác cải cách thủ 

tục hành chính, việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông đảm bảo hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ 

chức. 

- Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức/công dân phối hợp thực 

hiện mô hình trên địa bàn phường. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước 

theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý ngân sách.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình mô hình "Ngày chủ nhật hỗ 

trợ công dân giải quyết TTHC, chuyển đổi số tại nhà" tại phường Lương 

Sơn. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; các ban, các cơ quan, đơn vị, TDP 

có liên quan và toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

phường phối hợp triển khai thực hiện. Yêu cầu Tổ công tác thực hiện mô hình 

triển khai thực hiện kế hoạch, trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng 

mắc, đề nghị phản ánh về UBND phường (qua bà Bùi Thị Kim Yên, công 

chức VPTK phường tổng hợp) để trình Lãnh đạo UBND xem xét, giải 

quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Sông Công; 

- Phòng Nội vụ TPSC; 

- Đảng ủy - HĐND phường; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức phường; 

- Tổ công tác phường (T/h); 

- Các cơ quan, đơn vị, TDP trên địa bàn; 

- Lưu: VT, yenbtk. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Đình Rồng 
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